
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1063 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI N. 11 TOTEM TRIFACCIALI 
PROMUOVENTI LA MOSTRA “ALBRECHT DURER. LA COLLEZIONE 
REMONDINI”_CIG: Z0028D37D9 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

Visti i seguenti artt del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004: 

 Articolo 1 – comma 3: “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale concorrono a 

preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a promuovere lo 

sviluppo della cultura”; 

 Articolo 101 – comma 2, a): “Si intende per "museo” una struttura permanente che 

acquisisce, cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio”; 

 Articolo 112 – comma 1: “Lo Stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali assicurano la 

valorizzazione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati all'articolo 101, nel rispetto 

dei principi fondamentali fissati dal presente codice” 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo contenuti nel PEG 2019-2021 approvati 

con delibera di Giunta n.48 del 26.02.2019 prevede come obiettivo di gestione anche la 

Comunicazione e promozione che prevede tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo 

e degli eventi da esso organizzati;  

 

Considerato che nello schema di D.U.P 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 334 del 13.11.2018 si prevede tra gli obiettivi previsti alla missione 05 Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 – Valorizzazione dei beni di interesse storico che la 

valorizzazione del patrimonio grafico, e in particolare delle incisioni di Albrecht Dürer, facenti parte 

della collezione Remondini, avvenga nel 2019 tramite la catalogazione, il riordino delle schedature, 

l’edizione di una pubblicazione scientifica e la realizzazione di un’esposizione presso Palazzo Sturm, 

che sarà allestita dal 20.4.2019 al 30.9.2019; 

 

Considerato che si tratta di un’iniziativa di notevole interesse culturale, la cui visita può rivestire 

grande significato ed essere occasione di crescita personale per ogni tipo di pubblico; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 600/2019 del 09.04.2019 con la quale si è provveduto ad 

affidare alla ditta SIS srl il servizio di allestimento del materiale di comunicazione e promozione della 

mostra “Albrecht Dürer. La collezione Remondini” presso la facciata dell’ufficio IAT, i parcheggi 

Cadorna, Le Piazze e presso n. 3 supporti per banner pubblicitari presenti nelle piazze della città; 

 

 



Preso atto che tale investimento effettuato in segnaletica urbana ha contribuito a generare un 

evidente riscontro in termini di aumento delle visite alla mostra, con conseguenti maggiori introiti da 

essa generati, tanto da far risultare opportuno provvedere ad un potenziamento della segnaletica 

esterna nelle zone di maggior passaggio di mezzi e persone (stazione, Piazzale Cadorna, lungo 

Brenta, Piazza Castello, Piazza Garibaldi, Piazza Libertà); 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, installare nelle zone indicate nella mappa allegata (v. allegato 1) n. 11 

totem trifacciali, composti da tre pannelli con base 70 cm e altezza 198 cm, con una base (pedana) in 

ferro zincato e verniciato colore grigio office diametro 120 cm e spessore 2 mm, da realizzare sulla 

base del progetto allegato (v. allegato 2); 

 

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) il Codice derivato identificativo di gara n. Z0028D37D9, ai sensi dell’art. 3 della legge 

13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

 

Verificato sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione la presenza, nel bando “Arredi”, 

la presenza di totem; 

 

Esperita un’indagine di mercato tra due operatori economici iscritti al Mepa (Berchet Ingegneria di 

stampa Sas di Saccuman Claudio & C. di Padova e Ott Art srl di Mestre Venezia), la quale ha dato il 

seguente esito: 

 Berchet Ingegneria di stampa Sas di Saccuman Claudio & C: € 13.240,00 (iva esclusa), pari ad 

€ 16.152,80 (iva inclusa); 

 Ott Art srl: € 29.770,00 (iva esclusa), pari ad € 36.319,40 (iva inclusa); 

 

Valutata pertanto l’opportunità, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del nuovo Codice degli 

appalti (D.Lgs 18/04/2016 n. 50) di avviare una trattativa diretta sul M.E.P.A con oggetto 

“Fornitura, consegna e posa in opera di n. 11 totem trifacciali” cui la piattaforma ha attribuito il 

numero 951885, con la ditta Berchet Ingegneria di stampa Sas di Saccuman Claudio & C. di Padova, 

richiedendo la disponibilità a confermare detto preventivo fornito in sede di indagine di mercato; 

 

Dato atto che la suddetta ditta ha accettato le condizioni contrattuali inserite nella citata trattativa 

diretta, confermando l’offerta di € 13.240,00 (iva esclusa), pari ad € 16.152,80 (iva inclusa), ritenuta 

congrua in quanto nettamente la migliore in sede di indagine di mercato; 

 

Ritenuto di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III, di procedere alla 

stipula di detta trattativa diretta, secondo le modalità e le condizioni precedentemente descritte; 

 

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo alla ditta Berchet Ingegneria di stampa 

Sas di Saccuman Claudio & C. di Padova_CF e PI:02261790287 ai sensi dell’art. 80, comma 5 lett. m 

del D.Lgs. n. 50/2016 (v. allegati assenza di procedure fallimentari in corso, DURC certificato-

INAIL_15260686, casellario giudiziale intestato ai soggetti muniti di poteri di rappresentanza, 

dichiarazione di assenza inadempimenti fiscali da parte di Agenzia entrate); 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;  

- la delibera di Giunta Comunale n.48 del 26 febbraio 2019 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021". 



- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare le risultanze della trattativa diretta numero XX avente ad oggetto “Fornitura, 

consegna e posa in opera di n. 11 totem trifacciali”_CIG: Z0028D37D9; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, la fornitura, consegna e posa in opera di n. 11 totem trifacciali promuoventi la 

mostra “Albrecht Dürer. La collezione Remondini” impegnando la somma complessiva di € 

13.240,00 (iva esclusa), pari ad € 16.152,80 (iva inclusa) ed imputandola secondo lo schema 

riportato: 

 

oggetto della servizio Creditore Importo 

 (iva inclusa) 

Capitolo 

(bilancio 2019) 

Fornitura, consegna e posa 

in opera di n. 11 totem 

trifacciali promuoventi la 

mostra “Albrecht Dürer. 

La collezione Remondini” 

Berchet Ingegneria di 

stampa Sas di Saccuman 

Claudio & C. di 

Padova_CF e 

PI:02261790287 

€ 16.152,80 capitolo 350286 (dlgs 

118/2011 – missione 5, 

programma 2, titolo 1, 

macro aggregato 103) 

 

3. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

CIG Z0028D37D9 

Finalità da perseguire 
Promuovere a Bassano del Grappa la mostra “Albrecht Dürer. La 

collezione Remondini” 

Oggetto del contratto 

Fornitura, consegna e posa in opera di n. 11 totem trifacciali 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del D. Lgs 

50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite contratto telematico su piattaforma di e-

procurement  

 

4. di incaricare la dott.ssa Laura Campesato, Punto Ordinante dell’Area III Cultura e Museo, di 

procedere alla stipula di detta trattativa diretta; 

5. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 



da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte del 

responsabile dell’esecuzione; 

6. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2019; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2415_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


